
Poser une tringle à rideaux
T E C H N I Q U E

La tringle à rideaux est un élément important du décor de la
fenêtre. À la tringle chemin de fer, commode mais peu esthétique,
on préfère souvent les tringles décoratives, barres de bois ou de
style ; mais le principe de pose est le même pour les différents
types de tringles.

Règles de base
• Hauteur de la tringle au-
dessus de la fenêtre :
Le bas de la tringle doit être
au moins à 5 cm au-dessus
de la fenêtre.
Lorsque l’on installe une
cantonnière, placer la tringle
environ 20 cm au-dessus de
la fenêtre.
• Distance de la tringle au
mur :
Pour de nombreux modèles
de tringles, la distance entre
la tringle et le mur est don-
née par la longueur des sup-
ports. Dans tous les autres

LARGEUR 
DE FENÊTRE

en cm

TRINGLE 
À 1 RIDEAU

en cm

TRINGLE 
À 2 RIDEAUX

en cm
65

75

85

95

105

120

130

145

160

180

190

200

220

230

240

250

265

275

315

120

140

150

160

180

200

215

235

260

280

295

320

340

355

360

390

400

120

130

140

150

170

180

200

220

240

250

265

280

300

315

320

340

350

400

cas, on prévoit une distance
de 10 à 15 cm.
• Distance entre la fenêtre et
les extrémités de la tringle :
Cette distance est variable
selon la largeur de la fenêtre
et selon que la tringle porte
un ou deux rideaux. C’est elle

qui définit la longueur de la
tringle à rideaux. 
Le tableau ci-dessous donne
les longueurs indicatives de
tringles pour un rideau s’ou-
vrant d’un seul côté, ou pour
deux rideaux s’ouvrant de
part et d’autre.

POSITION 
DES SUPPORTS
Selon la forme et le style
de support, la distance
entre un support et le bout
de tringle peut varier pour
des raisons esthétiques,
mais on prévoit, en 
général, 5 à 10 cm.
Tracer l’axe du support 
à partir du tracé de bout
de tringle, par exemple à 
8 cm, et positionner 
le support sur ce tracé
d’axe pour marquer avec
précision le ou les points
de fixation, selon le type
de support.



1. Couper la tringle à la bonne
longueur. Une boîte à onglets
permet une coupe bien
d’équerre.

2. Après avoir tracé l’axe 
de la fenêtre, tracer le centre
de la tringle.

3. Faire coïncider les deux 
tracés et reporter sur le mur
les extrémités de la tringle.

4. Tracer l’emplacement d’un
support en tenant compte 
de son système de fixation 
et de sa position par rapport 
à l’extrémité de la tringle.

5. Percer avec une mèche
adaptée les trous de fixation
du support.

6. Cheviller en choisissant 
des chevilles adaptées au
matériau du mur.

7. Visser le support. Ici, 
le support de tringle en bois
n’a qu’une fixation centrale.

8. Poser la tringle sur 
le support et la positionner 
bien horizontalement pour 
tracer l’emplacement du
second support.
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9. Fixer le second support.
Pour certaines tringles,
comme celle-ci, le support 
se fixe sur la platine qui 
a été fixée au mur.

10. Monter un embout de
tringle. Le second sera monté
une fois la tringle fixée 
sur les supports.

11. Enfiler les anneaux sur 
la tringle, la placer et la fixer
sur ses supports.

12. Fixer les supports
d’agrafes de rideaux sur 
les anneaux.

13. Accrocher les agrafes 
de rideaux sur les supports.

MODES DE POSE
DES SUPPORTS
• La pose la plus courante
se fait contre le mur de 
la fenêtre : en applique.
• Dans le cas d’une baie
large, entre deux murs, 
la pose se fait “entre
murs” avec des supports
“naissance”. 

• Pour une fenêtre placée
près d’un mur, la pose est
mixte, avec un support 
en applique et un support
“naissance”.
• On peut aussi réaliser
une pose en plafond, 
les supports étant fixés
verticalement au plafond.

DOSSERET DE LIT 
EN COUSSINS

À la fois très décoratif et confortable, 
ce dosseret de lit en coussins est facile 
à réaliser. 
Il est constitué de deux coussins pourvus
de passants et enfilés sur une tringle 
à rideaux fixée au mur, au-dessus du lit.
Choisir une tringle à rideaux de petit
diamètre, 16 ou 20 mm, et la fixer par
trois supports, un à chaque bout et un
au centre.
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